risco e datas de vencimento principalmente representadas por operações de captação de recursos e sua aplicação nos contratos de

leasing operacional. O monitoramento é reportado tempestivamente a alta administração e a matriz e segue política de operar dentro de

limites reduzidos de descasamento estabelecidos de acordo com normativos institucionais. Bem como realizamos análise de sensibilidade

para as operações sujeitas às variações de mercado. Em nossa análise utilizamos as variações sujeitas aos cenários: (1) no qual

sensibilizamos a taxa CDI em 1 b.p. de nossa carteira de bancos; (2) no qual sensibilizamos a taxa CDI em 25 b.p. da nossa carteira de

bancos e; (3) no qual sensibilizamos a taxa CDI em 50 b.p. da nossa carteira de bancos: Nos cenários a seguir sensibilizamos a carteira

conforme os cenários apresentados acima (1), (2) e (3), no quais apresentamos as valorizações ou desvalorizações das taxas de

mercado e os reflexos em nossas posições patrimoniais e de resultado:

16

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

LeasePlan Arrendamento Mercantil S.A.
CNPJ nº 04.836.002/0001-76

www.leaseplan.com.br

30/06/2023 Cenário 1 Cenário 2 Cenário 3
Índices/ Saldo em exposição Saldo 1% -1% 25% -25% 50% -50%
CDI 13,75% 13,76% 13,74% 14,00% 13,50% 14,25% 13,25%
Arrendamento a receber 688 108 108 110 106 112 104
Empréstimos no país (38.000) (5.948) (5.939) (6.052) (5.835) (6.160) (5.727)
c. Risco de Crédito: Risco de crédito é definido como a possibilidade de ocorrência de perdas associadas ao não cumprimento pelo
tomador ou contraparte de suas respectivas obrigações financeiras nos termos pactuados, à desvalorização de contrato de crédito
decorrente da deterioração na classificação de risco do tomador, à redução de ganhos ou remunerações, às vantagens concedidas na
renegociação e aos custos de recuperação. A Instituição possui estrutura e políticas institucionais para gerenciamento de risco de crédito
aplicável à subsidiária brasileira e às demais empresas do grupo. Possui também um sistema proprietário com modelagem desenvolvida